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Abstrakt
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Počet titulů použité literatury: 46
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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku distorze hlezna a jeho stabilizaci

pomocí kinesiotapu a tuhého sportovního tapu. Porovnání stabilizační funkce těchto dvou

druhů tapů proběhla pomocí footscanu.

Teoretická část se zaobírá kineziologií nohy, problématikou distorze, dále historií

a využitím kinesiotapu a tuhého tapu a popsáním funkce footscanu.

Praktická část je zaměřena na sledování výsledku stabilizace nohy na footscanu,

kdy u probandů byl testován stoj, stoj na jedné noze, dřep a chůze, a to ve třech

varinatách - bez tapu, s kinesiotapem a s tuhým sportovním tapem.

Abstract

Surname and Name: Melka Vojtěch

Department: Rehabilitation courses

Title of thesis Observation of tape effect on the ankle sprain by the means of footscan

Consultant: Mgr. Iva Vlčková

Number of pages - numbered: 72

Number of pages - unnumbered (tables, graphs): 23

Number of appendices: 2

Number of literature čems used: 46

Keywords: Kinesiotaping, taping, ankle, footscan

Summary:

The bachelor thesis is focused on the problem of horn distortion and its

stabilization using kinesiotap and rigid sport tap. A comparison of the stabilization

function of these two types of shoes was carried out using footscan.

The theoretical part deals with kinesiology of legs, problematic distortion, history

and use of kinesiotap and rigid tap and description of footscan functions.

The practical part is focused on monitoring the leg stabilization result, when

probands were tested standing, standing on one leg, squatting and walking, in three

variants - without tap, with kinesiotape and rigid sports strap.
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ÚVOD

Distorze hlezenního kloubu jsou nejčastěji ošetřovaným úrazem

v traumatologických ambulancích (Dungl et al., 2014).

Jde o ligamentózní poranění, ke kterému dochází především u sportovců, kdy

hlezno není dostatečně stabilní v obuvi, ale i v běžných životních situacích. Distorze v

hlezenním kloubu je popisem úrazového mechanismu – není to diagnóza v pravém slova

smyslu. Častěji vzniká distorze ve směru supinace, ve směru pronace bývá jen výjimečně,

a to z toho důvodu, že na mediální straně hlezenního kloubu je mnohem silnější vazivové

pouzdro kloubu než na laterální straně. (Wendsche, Veselý, 2015).

Jednou z hlavních metod pro stabilizaci nejen hlezenních kloubů je kinesiotaping.

Kinesiotape má díky schopnosti stimulace proprioreceptorů své podstatné místo především

v terapii kloubních nestabilit, kde je tato aferentace narušena. K nejčastějším diagnózám

využívající kinesiotaping patří právě nestability kotníku. Aplikací kinesiotapu dochází ke

zlepšení propriocepce, ovlivnění biomechanických faktorů struktur a tedy i zvýšení

stability daného segmentu (Pilný et al., 2018).

Další možností pro stabilizaci neboli zpevnění určitého segmentu na těle, jako je

například hlezno, je metoda tuhého tejpování. Taping tuhými tapy je široce používanou

metodou nejen při zraněních, ale právě také pro nestabilní klouby. Tuhý tape, někdy také

nazývaný rigidní či sportovní tejp, by měl posílit normální podpůrné struktury v jejich

uvolněné poloze a chránit poraněné tkáně před dalším poškozením (Macdonald, 2010;

Flandera, 2010).

Pomocí systému Footscan®, který využívá pro analýzu tlakové desky, můžeme

provádět jakákoliv statická a dynamická měření pro sledování zatížení jednotlivých částí

plosky nohy. Informace o tlaku nohy, které nám systém Footscan® ihned a přesně podává,

jsou ve formě barevných snímků. Podle těchto barev můžeme sledovat stabilitu či

nestabilitu nejen hlezenních kloubů. Z těchto informací lze určit problém vadného

stereotypu stoje či chůze, který mohl distorzi způsobit a díky tomu tak najít vhodné řešení

a terapii tohoto problému (Predistest, 2011; Přáda, 2016)

Tato práce by měla pomocí footscanu objasnit, jaký vliv mají kinesiotape a tuhý

tape na distorzi hlezna.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kineziologie nohy

Noha zprostředkuje styk těla s terénem, po kterém se pohybuje. Je přizpůsobena pro

lokomoci vestoje. Noha je schopna „uchopovat“ aktivně terénní nerovnosti a tím zajišťovat

potřebnou oporu pro lokomoci po nerovném terénu. Tím, že noha slouží jak k zajištění

stabilního stoje, tak i k bipedální lokomoci, stala se více orgánem podpůrným než

uchopovacím, i když má dosud i u člověka potenciální schopnost vývinu chápavých funkcí

ruky, jak to dokazují nemocní se ztrátou horních končetin (Véle, 2006).

Chůze a běh vyžadují, aby byla noha dostatečně pružná, aby absorbovala otřesy

a přizpůsobila se nesčetným prostorovým uspořádáním mezi ní a terénem. Navíc chůze a

běh vyžadují, aby byla noha relativně tuhá, aby mohla přenášet potenciálně velké síly.

Zdravá noha splňuje požadavky na absorpci, pružnost a sílu nárazů prostřednictvím

komplexní funkční a strukturní interakce mezi klouby, pojivovými tkáněmi a svaly. Běžné

pocity zdravé nohy také poskytují důležitá opatření na ochranu a zpětnou vazbu do svalů

dolních končetin (Neumann et al., 2017).

Kostra nohy tvoří dvě klenby, příčnou a podélnou a vedle toho se připomíná ještě

i nepatrná klenba laterálního okraje nohy, takže se noha opírá o zem v podobě trojnožky

na patě, na metatarsu palce a metatarzu pátého prstce. Přestože ligamenta zajišťující klenbu

jsou relativně silná, dochází k jejich poškození při subluxaci kotníku. (Véle, 2006).

Pro zcela specifickou lokomoční funkci lidské dolní končetiny je nezbytné, aby

noha plnila jak statické (nosné), tak i dynamické (lokomoční) funkce. K tomu musí být

dostatečně ohebná, ale zároveň i dostatečně rigidní. Každý krok začíná noha jako pružná,

flexibilní a přizpůsobivá struktura a končí jej jako rigidní páka. Pružnost nohy zajišťuje již

tvar jednotlivých kostí, jejich vzájemné spojení vazivovými strukturami a fixace nožních

kleneb svalovým aparátem bérce a nohy. Z funkčního hlediska je sice pohyb v mnoha

spojích značně omezen, ale určitý pružící efekt spojený s drobnými posuny musí být

pro správnou funkci nohy zachován (Dylevský, 2009).

Z hlediska kineziologie nohy je v popředí zájmu především otázka horního

a dolního zánártního kloubu, problematika nožní klenby a chůze (Dylevský, 2009).
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Palec (nohy) – halux není sice rozsahem ani významem svých pohybových funkcí

srovnatelný s palcem ruky, ale jako okrajový a masivní prst má dost zásadní význam pro

stabilizaci vnitřního paprsku nohy při stoji. Palcové svaly jsou totiž významně aktivovány

při adaptaci nohy na tvar terénu – nastavují adaptační podíl nohy na celkové lokomoční

aktivitě dolní končetiny. Palcové svaly také zabezpečují odvinutí paty v koncové fázi

kroku (Dylevský, 2009).

1.1 Pohyby nohy

Pohyblivost nohy je zajištěna především dvěma klouby: horním a dolním zánártním

kloubem. Horní zánártní kloub je pohyblivější a zajišťuje flexi a extenzi nohy. Dolní

zánártní kloub dovoluje inverzi (flexe, addukce a supinace) a everzi (extenze, abdukce

a pronace) nohy (obr. 1) (Dylevský, 2009).

Obrázek 1 Pohyby nohy – zdroj: Dylevský, 2009

Pohyb v horním hlezenním kloubu není „čistý“. Tvarem kloubních ploch je dáno,

že při plantární flexi dochází zároveň k inverzi nohy a při dorzální flexi k everzi. Talus

se díky šroubovitému tvaru kladky stáčí při flexi do supinace a při extenzi se pohybuje
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opačně. Každý pohyb v hlezenním kloubu je také provázen rotací bércových kostí,

zejména fibuly. Při flexi je fibula tažena vpřed, při extenzi se posunuje dozadu a nahoru.

Rozsah pohybu v art. talocruralis je poměrně značný a teoreticky dosahuje téměř 90

stupňů. Při chůzi se však tento rozsah flexe a extenze nevyužívá – běžné exkurze

se pohybují mezi 50-60 stupni. Pohyby v horním hlezenním kloubu se dějí kolem příčné

osy kladky ve smyslu - plantární flexe v rozsahu 35-40 stupňů a dorzální flexe v rozsahu


[…]


jsou (Pilný et al., 2018), kteří potvrzují, že rigidní pásky jsou primárně určeny k podpoře

a stabilizaci segmentu. Jejich aplikace s sebou přináší jistá omezení v rozsahu pohybu,

v určité míře zkrácení svalu, a tedy vede k omezení cirkulace a schopnosti reparace

traumatizované oblasti.

Naopak kinesiotape, jak říká studie z univerzity v kanadském Torontu (Drouin et

al., 2013), nemá negativní vliv na výkonnost. Tato studie se zabývala právě účinkem

kinesiotapu na výkonnost u zdravých jedinců v atletice. Závěrem je uvedeno, že chybí

důkazy, které by potvrdily, že používání kinesiotapu je výhodné ke zlepšení výsledků

ve sportovním výkonu u zdravých jedinců. Neexistují však ani žádné důkazy o tom, že by

kinesiotape měl negativní vliv na některé z výkonnostních testů.

Další rozdíl mezi tuhým tapem a kinesiotapem je ten, že kinesiotape neodlepujeme

okamžitě po tréninku či ukončení zátěžové činnosti, ale můžeme jej ponechat na místě

i několik dní, aniž by byla snížena jeho funkčnost (Doležalová, Pětivlas, 2011).

Jednou z vlastností tuhého tapu i kinesiotapu může být ovlivnění svalové aktivity

při izometrické kontrakci. Vlivem tapingu na svalovou aktivitu se zabývala studie (Vrbová

et al., 2011). Pomocí povrchové elektromyografie byl sledován m. biceps brachii u pěti
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zdravých jedinců při izometrické kontrakci o ve stavu bez tapu a s tapem aplikovaným

třemi způsoby (různé tahy) v průběhu svalových vláken při použití dvou druhů materiálů

(pevného a pružného). Výsledky ukazují, že při aplikaci tapu v průběhu svalových vláken

pod ním ležícího svalu, může přítomnost tapu ovlivnit svalovou aktivitu při izometrické

svalové kontrakci. Výstupem pro praxi může být zjištění, že při použití tapu v časné fázi

izometrické kontrakce dochází k facilitaci svalu a urychlení nástupu svalové únavy

pozorovatelné na EMG. Zdali tato tendence zůstane stejná až do okamžiku poklesu

výkonnosti svalu a projevení svalové únavy navenek, však zatím nelze zodpovědět.

Ačkoliv se o účinku kinesiotapu hovoří v současnosti častěji než dříve, relevantní

studie potvrzující daný účinek na základě EBM (Evidence Based Medicicne) stále chybí

(Pilný et al., 2018).

Myslím si, že v akutní fázi distorze hlezenního kloubu je nejvýhodnější využít

aplikaci kinesiotapu, který dle (Kase et al., 2013) uvolní nahromaděnou lymfu a hematom

pod kůží a sníží tak otok. Pokud bychom aplikovali na akutní distorzi tuhý tape, nepodařilo

by se odstranit otok a ani by se segment nestabilizoval. Aplikaci tuhého tapu je vhodné užít

až v po opadnutí otoku a jen na nezbytně nutnou dobu pro stabilizaci segmentu. Avšak

dlouhodobé aplikace tuhého tapu mohou vést k vytvoření chybných pohybových

stereotypů, které bývají častou příčinou nejrůznějších poruch hybného systému. Jednou

z takových poruch může být právě distorze hlezenního kloubu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí footscanu zjistit vliv kinesiotapu a tuhého

tapu na distorzi hlezna. Tento cíl byl zvolen z toho důvodu, že mnoho lidí, a nejen

sportovců, stále více využívá kinesiotapy a tuhé tapy. Tyto pásky jsou využívány ať už pro

svalovou stimulaci, inhibici nebo kloubní stabilizaci či korekci, aniž by jejich nositelé znali

skutečné vlastnosti, účinky, výhody a nevýhody použití těchto tapů.

Podařilo se nám načerpat mnoho informací z různých literárních a internetových

pramenů a studií, které byly nezbytné pro pochopení kineziologie nohy a potažmo celé

dolní končetiny a trupu. Dále bylo velice důležité zjistit co nejvíce informací

z různorodých zdrojů o vlastnostech a využítí kinesiotapu i tuhého tapu. A v neposlední

řadě bylo nutné získat znalosti pro práci s footscanem.

Následně proběhlo vybrání 10 probandů pro testování a pozdější pozorování

naměřených výsledků, aby poté mohly být potvrzeny či vyvráceny zvolené hypotézy.

Na základě našich výsledků můžeme říci, že osobám s distorzí hlezenního kloubu

podpoří stabilizaci nohy více tuhý tape než kinesiotape. Za pravdu nám dává v tomto

tvrzení rovněž i většina literárních zdrojů.

Naměřenými výsledky této práce se také prokázalo, že po zatejpování nohy

s distorzí hlezenního kloubu tuhým tapem se zvýší zatížení na kontralaterální DK bez

distorze.

Literární prameny se stejně tak jako naše výsledky shodují i v tom, že se u většiny

případů zvýší zatížení na končetinu s distorzí hlezna zatejpovanou kinesiotapem.

Pokud bychom měli celou tuto bakalářskou práci zhodnotit, dojdeme k názoru, že

byl splněn cíl práce a byly potvrzeny všechny hypotézy. Můžeme tedy konstatovat, že pro

stabilizaci distorze hlezna je vhodnější aplikace tuhého tapu; že zatejpování nohy s distorzí

hlezna tuhým tapem se projeví zvýšenou zátěží na kontralaterální DK; a že po zatejpování

nohy s distorzí hlezna kinesiotapem bude zvýšená zátěž na této končetině s distorzí.

Všechny tyto výsledky mohou být podkladem pro další výzkum zkoumající účinky tuhých

tapů i kinesiotapů, a zároveň mohou být vhodným zdrojem informací pro klinickou praxi.
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