## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Vojtěch Melka
Název práce Sledování účinku tapu u distorze hlezna pomocí footscanu
Vedoucí práce Mgr. Iva Vlčková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 72
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>86</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci**(V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce.

Autor práce si vymyslel vlastní velmi průkopové téma bakalářské práce o vlivu tapingu během distorze hlezna. Především bychom měli vyzdvihnout náročnost přípravy celé praktické části samozřejmě i s měřením na Footscanu.

V práci se objevují drobné nedostatky spojené především s vhodností čerpaných zdrojů a přehledem minulé a současné literatury, která je především vidět v teoretické části kap. Kinesiotaping. Autor zpracoval kvalitně sekci o postuře a vztahu COP a COG během chůze. V celé práci se objevují kvalitní obrázky především v praktické části ucelují vyšetření.

V diskuzní sekci autor poukazuje na zvýšenou aferenci na postižené DK, která by spíše podporovala patologické zatížení během chůze, zároveň je toto tvrzení podpořeno zahraničními studii. Autor kriticky zhodnotil výsledky své práce a logicky se nad nimi zamyslel. Bohužel

v praktické části grafická podoba ani možné stanovení výzkumných otázek neodpovídá subjektivně nasbíraným datům. Je to škoda, protože práce má z diskuzního i vědeckého podkladu velkou budoucnost.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** **Velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni, 10.5. 2019

**Podpis:** *Mlečková*